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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ,

СИМВОЛОВ, ТЕРМИНОВ

СДГ - сукцинатдегидрогеназа

ЭТЦ - электронтранспортная цепь

ЦТК - цикл трикарбоновых кислот

ФАД - флавинадениннуклеотид

СУР – сукцинатубихинонредуктаза

ЩУК – щавелево-уксусная кислота

мтДНК - митохондриальная ДНК

сАМФ - аденозинмонофосфат

cGMP - гуанозинмонофосфат

САМ - кальмодулин

ДКС - дальний красный свет

ДХФИФ - дихлорфенолиндофенол

НАД - никотинамидадениндинуклеотид

рРНК – рибосомальная РНК

ПЦР – полимеразная цепная реакция

КС – красный свет

мРНК – матричная РНК

PIF – Phytochrom interacting factor (фактор фитохромного взаимодействия)

Фк – неактивная форма фитохрома

Фдк – активная форма фитохрома
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Анализ литературы свидетельствует о противоречивости данных о

функционировании окислительного метаболизма в растениях в условиях

освещения (Мамушина, Зубкова, 1995). Влияние света на скорость дыхательного

метаболизма растений является установленным фактом, что показано для

некоторых ферментативных систем, таких как сукцинатдегидрогеназа, НАДН-

дегидрогеназа, НАД-фосфоглицеральдегид дегидрогеназа (Escobar et al., 2004,

Любимов, Креславский, 2017, Igamberdiev et al., 2014, Любимов и др., 2020). При

этом, работ, посвященных выяснению биохимических и молекулярных механизмов

регуляторного действия света на активность дыхательных ферментов практически

нет.

Светозависимый характер функционирования ЦТК и ферментов

метаболизма ди- и трикарбоновых кислот может быть обусловлен наличием

фоторецепторных систем клетки, в частности фитохромов и криптохромов,

осуществляющих регуляцию на уровне контроля экспрессии генов-мишеней (Galon

et al., 2010). Ранее было установлено, что фитохромная система обеспечивает

регуляцию активности ферментов дыхания растений, таких как НАДН-

дегидрогеназы, сукцинатдегидрогеназы (Escobar et al., 2004, Eprintsev et al., 2013,

Igamberdiev et al., 2014). В реализации механизма фитохром-зависимой регуляции

ферментов могут принимать участие различные вторичные мессенджеры, такие как

ионы Са2+, диацилглицерол, цАМФ (Волотовский, 1998, Wu et al., 1996, Kreslavski

et al., 2012; Войцеховская, 2019). Свое действие фитохром может проявлять путем

изменения состояния клеточных мембран, в том числе и митохондриальной, или

воздействием на генетический аппарат клетки посредством различных

транскрипционных факторов регулируя интенсивность экспрессии генов (Galvao

and Fankhauser, 2015, Oh, 2017, Ushijima et al., 2017, Legris et al., 2019). Важную

роль в регуляции экспрессии генов также играет криптохромная система (Wang et

al., 2001, Zuo et al., 2011). Свое действие криптохром, так же, как и фитохром,
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реализует за счет специализированных семейств факторов транскрипции типа

COP1 и HY5 (Zhang et al., Yang et al., 2001). В связи с этим значительный интерес

вызывают исследования трансдукции фоторецепторного сигнала

транскрипционными факторами семейства PIF, локализованными в ядре, и COP1,

который на свету выходит в цитоплазму. Значительную роль в данном процессе

могут играть специфические сайты связывания транскрипционного фактора с

промоторной областью гена-мишени, в частности с G- и Е-участками,

обуславливающие уровень их транскрипции (Ezer et al., 2017, Seitz et al., 2010).

В последнее время большое внимание уделяется молекулярным механизмам

регуляции экспрессии генов, в частности это относится к эпигенетическому

механизму, обусловленному изменением метильного статуса ДНК. Особую роль в

эпигенетическом контроле работы генов ферментов, в том числе энзимов

окислительного метаболизма, играет изменение метильного статуса промоторных

областей генов (Bartels et al., 2018, Suzuki, Bird, 2008).

Исследования модельного растительного объекта Arabidopsis thaliana

показали, что большинство генов метилированы или в своих промоторах, или в

транскрибируемых областях, и что степень метилирования генов значительно

коррелирует с их уровнем транскрипции (Shawn et al., 2011).

Распределение CG-динуклеотидов в геноме не однородно, особенно в

регуляторных участках генов, и важно для нормального функционирования клетки.

В рамках промоторных областей генов возможно формирование CpG-островков,

изменение метильного статуса которых является регулирующим фактором

(Antequera, Bird, 1993). Роль метилирования, как модулятора экспрессии генов,

лежит в основе наблюдающейся активации генов, имеющих CpG-островок в

промоторе. В промоторах, несодержащих CpG-островков, структура

метилирования носит тканеспецифический характер и отражает состояние

транскрипционной активности генов. Как правило, в такой ситуации СG-

динуклеотиды не метилированы в промоторах активно экспрессирующихся генов и

метилированы в промоторах неэкспрессирующихся генов (Comb, Goodman, 1990).
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На сегодняшний день проведено незначительное количество исследований

эпигенетической регуляции генов у растений при изменении светового режима.

Например, в регуляции фотопериода Arabidopsis используется гистоновая

деметилаза JMJD5 для деметилирования H3K36, а изменение транскрипции генов

Arabidopsis, ответственных за фотопериод, регулируется модификацией гистонов

(Malapeira et al., 2012, Song, Noh, 2012). Исследование гибрида Arabidopsis

показало, что повышенное метилирование ДНК по всему геному может привести к

подавлению двух генов, ответственных за фотопериод (CCA1 и LHY), тем самым

изменяя циркадный ритм (Shen et al., 2012). Это открытие предполагает, что

метилирование ДНК может также регулировать процессы фотопериодичности

растений, однако до настоящего времени участие метилирования ДНК в

ежедневной регуляции экспрессии генов и циркадных часах растений требует

дополнительного изучения (Liang et al., 2019).

Целью данной работы являлось исследование биохимических и

молекулярных механизмов фитохром-зависимой световой регуляции активности

ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот и уровня экспрессии их генов

в растениях.

В соответствии с заданной целью были поставлены следующие задачи:

1. Получить в высокоочищенном состоянии препараты изоферментов

сукцинатдегидрогеназы, цитратсинтазы и аконитатгидратазы из листьев кукурузы

и определить их физико-химические, кинетические и регуляторные

характеристики.

2. Выявить зависимость величины ферментативной активности

изоферментов исследуемых энзимов и уровня транскриптов их генов в листьях от

светового режима растений.

3. Определить роль внутриклеточного перераспределения свободных

катионов кальция в ядра листьев кукурузы в различных световых режимах.

4. Установить роль отдельных кальмодулинов во внутриклеточной

трансдукции фоторецепторного сигнала в растительной клетке.
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5. Определить зависимость уровня транскриптов генов фитохром-зависимых

факторов семейства PIF от наличия активной и неактивной форм фитохромов А и

В в клетке.

6. Исследовать особенности структурной организации промоторных

областей генов изучаемых ферментов, обеспечивающих их взаимодействие с

транскрипционными факторами.

7. Изучить характер распределения CG-динукдеотидов в нуклеотидной

последовательности промоторов генов исследуемых изоферментов и установить

наличие CpG-островков, как элементов, необходимых для эпигенетической

регуляции транскрипции генов.

8. Определить изменение метильного статуса отдельных CG-динуклеотидов

промоторов генов сукцинатдегидрогеназы, аконитатгидратазы и цитратсинтазы у

растений в условиях различного сочетания КС и ДКС.

9. Разработать модель трансдукции фитохромного сигнала в растительной

клетке, объясняющую регуляцию функционирования изоферментов

сукцинатдегидрогеназы, аконитатгидратазы и цитратсинтазы.

Научная новизна.

Результаты проведенного исследования расширяют и углубляют

современные представления о механизмах регуляции функционирования

ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот в растительной клетке при

адаптации к стрессовым факторам.

Изучен механизм световой регуляции активности изоферментов

сукцинатдегидрогеназы, цитратсинтазы и аконитатгидратазы и экспрессии их

генов посредством фитохромной системы. Показано ингибирующее действие

активной формы фитохрома А на митохондриальные изоферменты исследуемых

энзимов. Установлены изменения в работе генов цитоплазматических

изоферментов аконитатгидратазы и цитратсинтазы в зависимости от воздействия

красного и дальнего красного света в различном сочетании на растения кукурузы.

Установлено, что ключевую роль в механизме регуляции принимает фитохром А,

[…]


участком промоторов генов SDH1-2, SDH2-3, ACO1 и CSY1 и снижается их

транскрипционная активность (рис. 14). Активная форма фитохрома А вызывает

увеличение скорости транскрипции гена PIF3, что в свою очередь необходимо для

возобносления пула свободного фактора PIF3. Облучение растений кукурузы КС и

ДКС в различном сочетании, а также применение нокаутных растений

арабидопсиса по генам фитохрома А и фитохрома В, позволило установить, что

основную роль в регуляции экспрессии генов изоферментов СДГ, АГ и ЦС играет

фитохром А. Однако, фитохром В также участвует в регуляции экспрессии генов

исследуемых изоферментов в качестве дополнительного фактора, что особенно

характерно для генов ACO2 и CSY2 внемитохондриальных изоферментов

аконитатгидратазы и цитратсинтазы и в меньшей степени для гена SDH2-3.

В клетке важное значение в регуляции экспрессии генов отводится

изменению метильного статуса ДНК за счет функционирования ДНК-

метилтрансфераз. Активация кальмодулинов фитохромом А может способствовать

увеличению активности ДНК-метилтрансфераз при их фосфорилировании, что

напрямую отражается на величине метильного статуса ДНК (рис. 75).

Применение метода метил-специфичной ПЦР позволило установить роль

метильного статуса промоторов генов СДГ, ЦС и АГ в их регуляции. Показано, что

изменение экспрессии генов, кодирующих сукцинатдегидрогеназу,

аконитатгидратазу и цитратсинтазу, и степени метилирования CG-динуклеотидов

промотора в листьях кукурузы в условиях различного светового режима проявляет

определенные закономерности.

Для генов флавопротеина CДГ, а также генов митохондриальных

изоферментов аконитатгидратазы и цитратсинтазы показано, что увеличение

метильного статуса их промоторов соотносится с низким содержанием

транскриптов. Высокая степень метилирования CG-динуклеотидов промоторов

генов SDH1-2, ACO1 и CSY1 в растениях, экспонируемых на свету и после
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облучения красным светом, совпадала с невысокой транскрипционной

активностью исследуемых генов и, как следствие, низкой каталитической

активностью энзимов. Обратная ситуация наблюдается в темноте, при облучении

растений дальним красным светом и последовательным облучением красным и

дальним красным светом. В данных вариантах опыта наблюдается уменьшение

величины метильного статуса CG-динуклеотидов промоторов генов исследуемых

ферментов, что приводит к увеличению скорости их функционирования.

Рис. 75. Гипотетическая схема трансдукции фитохромного сигнала и

механизма регуляции экспрессии генов СДГ, ЦС и АГ в зеленых листьях кукурузы.

Условные обозначения: Фк – неактивная форма фитохрома, Фдк – активная форма

фитохрома, КС – красный свет, ДКС – дальний красный свет, PIF3 – фитохром-

индуцируемый транскрипционный фактор, мРНК – суммарная матричная РНК

клетки, СДГ – сукцинатдегидрогеназа, АГ – аконитатгидратаза, ЦС –

цитратсинтаза.
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Таким образом, результаты проведенного исследования показывают, что в

растительной клетке регуляция метаболизма органических кислот обеспечивается

функционированием специфических изоферментов. Изоферменты СДГ, ЦС и АГ,

представленные в клетке, имеют существенные различия в физико-химических и

кинетических характеристиках, что дает возможность регуляции метаболизма

отдельных ди- и трикарбоновых кислот на уровне контроля соответствующих

изозимов. Действующим фактором выступает свет, осуществляющий свою

регуляцию через фитохромную систему. Активная форма фитохрома А тормозит

работу митохондриальных изоферментов, в то время как для цитозольных

наблюдается противоположный эффект. В реализации фитохромного сигнала

задействованы как внутриклеточные трансдукторы, так и внутриядерные

компоненты сигнального пути.

Кальмодулины, являясь протеинкиназами, координируют уровень

транскрипции генов изоферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот за

счет регуляции транскрипционного фактора PIF3. Последний обеспечивает

контроль экспрессии генов за счет взаимодействия со специфическим Е- или G-

участком промоторов светозависимых генов.

Кроме того, кальмодулины координируют активность ДНК-

метилтрансфераз, обеспечивают реализацию эпигенетического механизма

регуляции генов, в составе промоторов которых обнаружены CpG-островки.

Вероятно, фитохромная система задействует несколько механизмов контроля

экспрессии генов, как за счет транскрипционного фактора PIF3, так и за счет

изменения метильного статуса промоторов генов.

Анализ нуклеотидных последовательностей промоторов генов исследуемых

изоферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот указывает на отличие в

характере распределения CG-динуклеотидов в данной регуляторной области гена.

Для большинства генов изоферментов СДГ, ЦС и АГ показано наличие в составе

их промоторов CpG-островков, что является необходимым условием их регуляции

посредством изменения метильного статуса ДНК. Отсутствие CpG-островков в

179

промоторах генов SDH2-3 и SDH3-1 свидетельствует об ином механизме контроля

их скорости функционирования, не связанном с изменением метильного статуса

регуляторной области соответствующих генов.

Исследование уровня метилирования промоторов генов, кодирующих

ферменты метаболизма ди- и трикарбоновых кислот, показало, что

эпигенетические механизмы играют важную роль в регуляции экспрессии данных

генов. Для генов СДГ, ЦС и АГ, содержащих в своем составе CpG-островок,

установлена четкая зависимость между уровнем транскриптов и статусом

метилирования отдельных CG-динуклеотидов. Высокий метильный уровень

промоторов генов митохондриальных форм исследуемых ферментов приводит к

снижению содержания их транскриптов в растениях на свету и при облучении

красным светом. При этом, для промоторов генов внемитохондриальных

изоферментов аконитазы и цитратсинтазы показана обратная зависимость.
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