## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Федорина Дмитрия Николаевича на тему: «Биохимические и молекулярные механизмы фитохром-зависимой световой регуляции функционирования ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот в растениях», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.21 – Физиология и биохимия растений

Диссертационная работа Федорина Дмитрия Николаевича направлена на решение актуальной проблемы световой регуляции ферментов, обеспечивающих метаболизм ди- и трикарбоновых кислот. Особое значение уделено исследованию фитохромной системы, которая посредством внутриклеточной и внутриядерной системы трансдукции своего сигнала осуществляет контроль функционирования сукцинатдегидрогеназы, аконитазы и цитратсинтазы на уровне транскрипционной активности их генов, представляют несомненный интерес.

Научная новизна диссертации заключается в изучении механизмов фитохром-зависимой регуляции экспрессии генов изоферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот. Показано, что уровни транскрипции генов исследуемых изоферментов СДГ, ЦС и АГ зависят от метильного статуса отдельных CG-динуклеотидов их промоторов. При этом, для всех генов свето-зависимых изоферментов установлено наличие CpG-островка в составе промотора. Выявлено, что высокий метильный статус промоторов исследуемых генов приводит к подавлению их транскрипции.

Используемые диссертантом методы исследования являются адекватными и позволяют решить поставленные задачи.

По теме диссертации опубликовано 159 научных работ, из которых 21 статья – в журналах из Перечня ведущих российских рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК по специальности

«Физиология и биохимия растений», и 32 статьи – в журналах, индексируемых в базах данных WoS и Scopus.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:** Диссертация Федорина Дмитрия Николаевича «Биохимические и молекулярные механизмы фитохром-зависимой световой регуляции функционирования ферментов метаболизма ди- и трикарбоновых кислот в растениях» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, имеющую научно-практическое значение. Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук. Федорин Дмитрий Николаевич заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений.

Директор Центра биотехнологических исследований, профессор кафедры селекции, семеноводства и биотехнологии растений
ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ,
д-р биол. наук

Е.А. Тороп

«15» января 2024 г.

Я, Тороп Елена Александровна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Е.А.Тороп

Тороп Елена Александровна, доктор биологических наук по специальности 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений

ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ

Россия, 394087, Воронеж, ул. Мичуринская

Контактный телефон: +7 (951) 551-98-8

E-mail: helenatorop@yandex.ru

**Я ЗАТВЕРЖДАЮ**
ЗАВЕЩАЮ
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
Тародубцева Н.В.